
 

 

1/6  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 624  del 30/06/2021 

 
 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 

 
SETTORE TECNICO E SVILUPPO DEL TERRITORIO  

 

Lavori Pubblici e patrimonio   
 
Inserimento N. 659 del 30/06/2021   
 

Determinazione   n.  624  del  30/06/2021 
 

OGGETTO: CASTELFRANCO CITTA’ CICLABILE – REALIZZAZIONE PISTE CICLABILI 1° E 2° 
STRALCIO 2021 – AFFIDAMENTO INCARICO PER RILIEVI TOPOGRAFICO 
(IMPORTO NETTO EURO 4.850,00)  

 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO E SVILUPPO DEL TERRITORIO  

 

VISTO il Bilancio 2021/2023 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 

28.01.2021 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA l’assegnazione delle risorse finanziarie del Piano esecutivo di gestione 2021/2023 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 29.01.2021 e ss.mm.ii.; 

 

DATO ATTO CHE: 

 

ai sensi della L. 241/1990 il Responsabile del Procedimento, per tutte le attività connesse alle opere 
CASTELFRANCO CITTA’ CICLABILE – REALIZZAZIONE PISTE CICLABILI 1° STRALCIO 

2021, è l’ istruttore direttivo tecnico – alta specializzazione ex art 110 comma 1 d.lgs. 26/2000, 

arch. GIOVANNI AVOSANI in forza di provvedimento prot. 14612/2021 del 15/04/2021 presso il 

Settore Tecnico e Sviluppo del Territorio; 

 

ai sensi della L. 241/1990 il Responsabile del Procedimento, per tutte le attività connesse alle opere 
CASTELFRANCO CITTA’ CICLABILE – REALIZZAZIONE PISTE CICLABILI 2° STRALCIO 

2021, è l’ istruttore direttivo tecnico – alta specializzazione ex art 110 comma 1 d.lgs. 26/2000, 

arch. GIOVANNI AVOSANI in forza di provvedimento prot. 14625/2021 del 15/04/2021 presso il 

Settore Tecnico e Sviluppo del Territorio; 

 

lo scrivente non si trova in una situazione di conflitto di interessi anche potenziale; 

 

PREMESSO  che: 

con Delibera di Giunta Comunale  n. 80 del 29/04/2021 avente oggetto  “CASTELFRANCO 

CITTA’ CICLABILE – REALIZZAZIONE PISTE CICLABILI 2° STRALCIO 2021 - 

APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA” sono stati 

approvati gli atti tecnici per un importo complessivo di quadro economico pari ad euro 136.629,10 

avente CUP J11B21001230004; 

 

con Delibera di Giunta Comunale  n. 81 del 29/04/2021 “CASTELFRANCO CITTÀ CICLABILE - 

REALIZZAZIONE PISTE CICLABILI I° STRALCIO APPROVAZIONE STUDIO DI 



 

 

2/6  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 624  del 30/06/2021 

 
 

FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA” sono stati approvati gli atti tecnici per un importo 

complessivo di quadro economico pari ad euro 260.000,00 avente CUP J11B2000090001; 

 

PRESO ATTO CHE della relazione del RUP, allegato A) del presente atto quale parte integrante, 

formale e sostanziale, dalla quale si evince che: 

 

per la stesura dei progetti definitivo/esecutivo delle opere in oggetto si rende necessario disporre di 

un rilevo topografico di dettaglio delle aree d’intervento; 

il servizio di rilievo topografico è stato stimato sulla scorta del Prezzario regionale delle opere 

pubbliche e di difesa del suolo della Regione Emilia-Romagna 2019, e poichè risulta inferiore alla 

soglia d’obbligo di utilizzo delle piattaforme elettroniche d’acquisto, si è valutato di affidare un 

unico incarico  e pertanto si è provveduto a contattare, per vie brevi, lo Studio Tecnico GIBERTINI 

Geom. FABIO con sede in  v. dei Liutai 26, 41013 Castelfranco Emilia (MO), P.Iva 01844980365, 

già affidatario dell’Ente per servizi di progettazione architettonica nell’anno 2017, richiedendo un 

preventivo; 

 

il professionista ha presentato la propria offerta economica registrata al Protocollo Gen. n. 

22211/2021 del 09/06/2021 corrispondete a € 2.000,00  per il rilievo del tratto di via Emilia tra via 

Castiglione ed il canale Torbido. (rif. DGC n. 80 del 29/04/2021) e di € 2.850,00 per il rilievo del 

progetto del percorso ciclo/pendonale per la razionalizzazione della viabilità ciclabile nell’area 

Mezzaluna fino al parco Cà Ranuzza (rif. DGC n. 81 del 29/04/2021), per l’importo complessivo di 

€ 4.850,00 oltre previdenziali Cassa Geometri 5% e oneri fiscali 22% esclusi: 

 

ritenuto congruo l’importo proposto sulla scorta di servizi analoghi affidati in precedenti cantieri si 

propone di affidare allo Studio Tecnico GIBERTINI Geom. FABIO, v. dei Liutai 26, 41013 

Castelfranco Emilia (MO), P.Iva 01844980365, i servizi di rilievo topografico per l’importo di € 

4.850,00 oltre oneri fiscali 22% e oneri previdenziali 5% esclusi; 

 

CONSIDERATI: 

- l'art. 36 comma 2, lettera a) del decreto legislativo 50/2016 smi prevede che l'affidamento e 

l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire 

tramite affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- le Linee Guida n. 4, § 4.3.1 “ In ottemperanza agli obblighi di motivazione del provvedimento 

amministrativo sanciti dalla legge 7 agosto 1990 n. 241 e al fine di assicurare la massima 

trasparenza, la stazione appaltante motiva in merito alla scelta dell’affidatario, dando 

dettagliatamente conto del possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti 

richiesti nella determina a contrarre o nell’atto ad essa equivalente, della rispondenza di 

quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, di eventuali 

caratteristiche migliorative offerte dall’affidatario, della congruità del prezzo in rapporto alla 

qualità della prestazione, nonché del rispetto del principio di rotazione. A tal fine, la stazione 

appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per 

commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In 

ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici 

rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza. Si richiama quanto 

previsto ai paragrafi 3.6 e 3.7 in merito all’applicazione del principio di rotazione”; 

 

DATO ATTO CHE: 

 



 

 

3/6  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 624  del 30/06/2021 

 
 

l’importo netto complessivo del servizio in oggetto è inferiore a euro 40.000,00; 

 

ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lett a) del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 è possibile ricorrere ad 

affidamento diretto del servizio in oggetto;   

 

TENUTO CONTO CHE specifiche ragioni inducono, nel caso di specie, a preferire tale procedura 

fra quelle ammesse dal legislatore, per evidenti ragioni di economicità del procedimento di 

affidamento e per la necessità di acquisire tali rilievi topografici al fine di poter procedere con la 

redazione dei progetti definitivi/esecutivi delle opere in oggetto; 

 

VISTE:  
la circolare n. 2 a firma del Segretario generale dell’Ente del 01/06/2016;  

 

le  Linee  guida  ANAC  n. 4 di attuazione del D.lgs. 50/2016 recanti “ Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione di elenchi di operatori economici”; 

 

VISTO  l’art. 53, co. 16-ter, d.lgs. n. 165/2001; 

 

VERIFICATO CHE è stata acquisita agli atti del settore,  la dichiarazione sostitutiva da parte del 

Geom. Fabio Gibertini: 

 

di non trovarsi nelle situazione di divieto di contrattare con le pubbliche amministrazioni, di cui 

all’art. 80 del D.lgs. 50/2016;  

 

di insussistenza del divieto di cui all’art 53 con 16-ter del Dl.gs 165/2001; 

 

è stato acquisito agli atti del settore il Durc Cassa Geometri prot. pec. 0024190/2021 del 

21/06/2021, attestante la regolarità contributiva del Geom. Fabio Gibertini con scadenza in data 

19/10/2021; 

 

in data 29/06/2021 si è provveduto alla consultazione del Casellario ANAC verificando che non 

sono state individuate annotazioni  per il Geom. Fabio Gibertini; 

 

RITENUTO PERTANTO di affidare, ai sensi dell’art. 31 comma 8 e art. 36 comma 2 lett a) del 

D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 s.m.i., l’incarico in oggetto, al Geom. Fabio Gibertini con sede dello 

studio in Via dei Liutai n. 26, 41013 Castelfranco Emilia (MO), C.F. GBRFBA66A15C107G e P. 

Iva 01844980365, per un importo di euro 4.850,00, oltre a euro 242,50 per Cassa previdenza (5%), 

euro 1.120,35 per IVA (22%) per un importo complessivo di euro 6.212,85 di cui € 2.562,00 

relativo al rilievo per il progetto denominato “CASTELFRANCO CITTA’ CICLABILE – 

REALIZZAZIONE PISTE CICLABILI 2° STRALCIO 2021” ed € 3.650,85 relativo al rilievo per il 

progetto denominato “CASTELFRANCO CITTÀ CICLABILE - REALIZZAZIONE PISTE 

CICLABILI I° STRALCIO”; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 2 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e dell’art. 2 del Codice di 

comportamento del Comune di Castelfranco Emilia, approvato con deliberazione della Giunta n. 9 

del 30.01.2014, l’incaricato, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente affidamento, si 

impegnerà a osservare, e a far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto 



 

 

4/6  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 624  del 30/06/2021 

 
 

compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dai Codici di 

comportamento che a tal fine la documentazione contrattuale conterrà apposite disposizioni o 

clausole di risoluzione o decadenza del rapporto in caso di violazione di detti obblighi e che la 

Stazione Appaltante fornirà in apposita comunicazione l’indicazione che il predetto Codice è 

consultabile e scaricabile dal sito internet del Comune – Sezione amministrazione trasparente – 

disposizioni generali – Codice di comportamento; 

 

DATO ATTO CHE: 

 

che per l’appaltatore sussiste l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 3 della L. 136/2010; 

 

la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 1, comma 32, legge 

190/2012; 

 

ACCERTATO ai sensi dell’art. 9, c.1, lett. a), numero 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito 

con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti 

all’assunzione degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTI: 

 

la deliberazione di G.C. n. 257 del 19.12.2017 recante “Aggiornamento delle misure organizzative 

per assicurare la tempestività dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009, 

convertito in Legge n. 102/2009, del d.lgs. n. 192/2012 e dell’articolo 62 del D.L. 1/2012 convertito 

in Legge n. 27/2012.” 

 

il REGOLAMENTO DI CONTABILITA’, approvato con deliberazione di C.C. n. 89 del 

26.10.2017 successivamente modificato con delibera di CC 80/28.11.19; 

 

DATO ATTO CHE:  

 

la liquidazione della fattura sarà disposta secondo le modalità previste dall’art. 1 comma 629 della 

legge di stabilità 2015; 

 

la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 1 comma 32 legge 190/2012; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 31 comma 8 e art. 36 comma 2 lett a) del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 

s.m.i., l’incarico in oggetto, al Geom. Fabio Gibertini con sede dello studio in Via dei Liutai n. 

26, 41013 Castelfranco Emilia (MO), C.F. GBRFBA66A15C107G e P. Iva 01844980365, per un 

importo di euro 4.850,00, oltre a euro 242,50 per Cassa previdenza (5%), euro 1.120,35 per IVA 

(22%) per un importo complessivo di euro 6.212,85 di cui euro 2.562,00 relativo al rilievo per il 

progetto denominato “CASTELFRANCO CITTA’ CICLABILE – REALIZZAZIONE PISTE 

CICLABILI 2° STRALCIO 2021” ed euro 3.650,85 relativo al rilievo per il progetto denominato 

“CASTELFRANCO CITTÀ CICLABILE - REALIZZAZIONE PISTE CICLABILI I° 

STRALCIO”; 



 

 

5/6  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 624  del 30/06/2021 

 
 

 

2. di dare atto che è stato acquisito agli atti del settore il Durc Cassa Geometri prot. pec. 

0024190/2021 del 21/06/2021, attestante la regolarità contributiva del Geom. Fabio Gibertini con 

scadenza in data 19/10/2021; 

 

3. di impegnare la somma complessiva di € 6.212,85 (di cui € 1.120,35 di IVA al 22%  che non 

sarà versata direttamente all’Erario in quanto importo non soggetto a split payment ai sensi del 

D.L n. 87/2018) a favore del Geom. Fabio Gibertini con sede dello studio in Via dei Liutai n. 26, 

41013 Castelfranco Emilia (MO), C.F. GBRFBA66A15C107G e P. Iva 01844980365,  

imputando la spesa corrispondente al capitolo del Bilancio 2021/2023, esercizio 2021, come nel 

riepilogo contabile indicato in calce di cui: 

 

 € 2.562,00 (CUP J11B21001230004 - CIG  Z7A3231DF6)  

 € 3.650,85 (CUP J11B2000090001 – CIG Z7A3231DF6)  

 

4. di dare atto che la somma complessiva di € 6.212,85 è finanziata come segue: 

 € 2.562,00 da Contributo di sostenibilità 

 € 3.650,85 da Contributi statali; 

 

5. di dare atto che, le obbligazioni di cui al presente impegno scadranno e diverranno esigibili entro 

il 31/12/2021; 

 

6. di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà su presentazione di fatture, riscontrate 

regolare dall’ufficio competente, mediante disposizioni di liquidazione, con le modalità stabilite 

dal vigente Regolamento Comunale di contabilità e con scadenza compatibile con i limiti fissati 

dalle regole di finanza pubblica; 

 

7. di dare atto che il professionista individuato sarà soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L. 136/2010; 

 

8. di dare atto che il contratto sarà concluso nelle forme di cui all’art. 32 comma 14 del D.lgs. 

50/2016, mediante scambio di corrispondenza; 

 

9. di procedere, in relazione al presente provvedimento, alla pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale, ai sensi dell’art. 1 comma 32 legge 

190/2012. 

 

 

 

 

 
Castelfranco Emilia,  30/06/2021  
 
Determinazione   n.  624 del  
30/06/2021  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO E 
SVILUPPO DEL TERRITORIO  

Arch. Marino Bruno  
 

___________________ 
 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. Prot n. 33199 del 26/08/2019  e decreto di sostituzione prot. 24552 del 18/06/2019)            



 

 

6/6  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 624  del 30/06/2021 

 
 

Originale firmato digitalmente 
 
Riepilogo contabile: 
Tipo 

(uscita/ 

Entrata) 

Anno 

competenza 
N° 

imp/acc 
Anno 

Imp/acc 
Capitolo  Capitolo Descrizione Importo 

U 2021 2175 2021 10052.02.208826

19 

CASTELFRANCO 

CITTA' CICLABILE - 

REALIZZAZIONE 

PISTE CICLABILI 2° 

STRALCIO 2021 

2.562,00 

U 2021 2176 2021 10052.02.208820

19 

CASTELFRANCO 

CITTA' CICLABILE - 

REALIZZAZIONE 

PISTE CICLABILI 1° 

STRALCIO 2021 

3.650,85 

 


